
Nº 157, quarta-feira, 16 de agosto de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081600056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 04/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - A pre-
sente licitação, na modalidade de sistema de registro de preços, tem
por objeto a contratação de empresas especializadas na prestação de
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS E INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS, a fim de atender
as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro (IFRJ), no que tange a realização de
eventos institucionais.

HUGO CAVOUR TEIXEIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2017) 158157-26433-2017NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
CAMPUS COLORADO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017 - UASG 158341

Nº Processo: 23243003632201724 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de ferramentas agropecuárias Total de Itens Licitados:
00510. Edital: 16/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h30.
Endereço: Br 435, Km 63, S/n - Zona Rural COLORADO DO OES-
TE - RO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158341-05-
23-2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LARISSA FERRAZ BEDOR JARDIM
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 15/08/2017) 158341-26421-2017NE800052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS NOVO PARAÍSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 158351

Nº Processo: 2323000021201708. DISPENSA Nº 8/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 34807537000180. Contratado : C.
R. F. DE VASCONCELOS EIRELI - -EPP. Objeto: Contratação
Emergencial de PJ especializada na prestação dos serviços de lim-
peza, conservação e higienização, por 30 (trinta) dias em regime de
empreitada de menor preço global, para atender as necessidades do
IFRR - Campus Novo Paraíso, situado na Rodovia BR 174, Km
512,Vila Novo Paraíso - Caracaraí - Roraima, comprepreendendo o
fornecimento de mão de obra, material de consumo e equipamen-
tos/utensílios adequados à execução dos trabalhos, conforme esti-
mativa de quantitativo e especificações. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 03/07/2017 a 01/08/2017. Valor
Total: R$50.383,65. Fonte: 112000000 - 2017NE800052. Data de
Assinatura: 03/07/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158351-26437-2017NE800031

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 158351

Nº Processo: 23230000149201656. PREGÃO SISPP Nº 44/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 17698837000159. Con-
tratado : H. MAANAIN SERVICOS & -EMPREENDIMENTOS -
EIRELI - ME. Objeto: Contratação de PJ especializada na prestação
dos serviços de limpeza, conservação e higienização, em regime de
empreitada de menor preço global, para atender as necessidades do
IFRR - Campus Novo Paraíso, situado na Rodovia BR 174, Km 512,
Vila Novo Paraíso - Caracaraí - RR, compreendendo o fornecimento
de mão de obra, material de consumo e equipamentos/utensílios ade-
quados à execução dos trabalhos, conforme estimativa de quantitativo
e especificações técnicas previstas no Termo de Referência. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações, Lei 10520/02. Vi-
gência: 02/08/2017 a 01/08/2018. Valor Total: R$488.947,08. Fonte:
112000000 - 2017NE800053. Data de Assinatura: 02/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158351-16437-2017NE800031

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2017

Foi vendedora do certame a Empresa: SEGUROS SURA
S.A., CNPJ: 33.065.699/0001-27 Valor Global da Ata: R$
1.032,0000

ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 15/08/2017) 158152-26437-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Numero do Termo Aditivo 02/2017 do Contrato: 082/2016. NR Pro-
cesso: 23.292.009205/2016-93. RDC NR 13/2016. Contratante: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA. CNPJ Contratado: 26.191.910/0001-92.
Contratado: JMD ENGENHARIA EIRELLI - EPP. Objeto: PROR-
ROGACAO DE PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA referente a
Construcao do Muro para o Campus Chapeco do IFSC. Fundamento
Legal: Art. 62 da Lei 8.666/93 e suas alteracoes. Prazo de Execucao:
31/08/2017 ata 30/10/2018. Data de vigencia: 28/11/2017 ate
27/01/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 60/2012. Nº Processo: 23292000421201240.
DISPENSA Nº 18/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00579670000104. Contratado : NIDELAR ADMINISTRACAO E
NEGOCIOS -IMOBILIARIOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do
contrato de locação do prédio do CERFEAD do IFSC. Fundamento
Legal: Art. 57 e 62 da lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
30/06/2017 a 29/06/2018. Valor Total: R$367.771,92. Fonte:
112000000 - 2017NE800615. Data de Assinatura: 30/05/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 62/2016. Nº Processo: 23292014430201641.
PREGÃO SISPP Nº 97/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 10817718000129. Contratado : JOILIMP'S PRESTADORA
DE SERVICOS -DE LIMPEZA LTDA - ME. Objeto: PRORRO-
GAÇÃO CONTRATUAL referente aos Serviços de Limpeza, Asseio
e Conservação para o Cerfead do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57
e 65 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 02/11/2017 a
01/11/2018. Valor Total: R$50.011,80. Fonte: 112000000 -
2017NE801140. Data de Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 70/2016. Nº Processo: 23292014577201631.
PREGÃO SISPP Nº 94/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 10571929000124. Contratado : ELEVTEC MANUTENCAO
DE ELEVADORES -LTDA - ME. Objeto: PRORROGAÇÃO CON-
TRATUAL referente aos Serviços de Manutenção de Elevadores para
o Câmpus Chapecó do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 26/11/2017 a 25/11/2018. Valor
Total: R$35.700,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800317 Fonte:
112000000 - 2017NE800318. Data de Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 89/2014. Nº Processo: 23292006997201482.
PREGÃO SISPP Nº 105/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 03814774000144. Contratado : CANADENSE - ADMINIS-
TRACAO E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL referente aos Serviços de Recepção para o Câm-
pus_Jaraguá do Sul do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 04/11/2017 a 03/11/2018. Valor
Total: R$37.641,00. Fonte: 112000000 - 2017NE802445. Data de
Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 98/2015. Nº Processo: 23292011998201531.
PREGÃO SISPP Nº 102/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 82949652000131. Contratado : ONDREPSB-SERVICO DE
GUARDA E -VIGILANCIA LTDA. Objeto: PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL referente aos Serviços de Vigilância para o Câmpus
Caçador do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e
suas alterações. Vigência: 11/10/2017 a 10/10/2018. Valor Total:
R$246.471,12. Fonte: 112000000 - 2017NE800513. Data de Assi-
natura: 09/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 107/2015. Nº Processo: 23292013983201504.
PREGÃO SISPP Nº 105/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contra-
tado: 09134633000167. Contratado : LHL MANUTENCAO E INS-
TALACAO DE AR-CONDICIONADO LTDA - M. Objeto: PROR-
ROGAÇÃO CONTRATUAL referente aos Serviços de Manutenção
Preventiva e Corretiva de Elevadores para o Câmpus Lages do IFSC.

Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 02/11/2017 a 01/11/2018. Valor Total: R$25.494,78. Fonte:
112000000 - 2017NE800747. Data de Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 109/2015. Nº Processo: 23292013419201583.
PREGÃO SISPP Nº 103/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 07593524000182. Contratado : BRASILRECRUTA MAO
DE OBRA EIRELI -EPP. Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
referente aos Serviços de Recepção para o CÂmpus Joinville do
IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e suas al-
terações. Vigência: 04/11/2017 a 03/11/2018. Valor Total:
R$46.855,68. Fonte: 112000000 - 2017NE801358. Data de Assina-
tura: 09/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 113/2015. Nº Processo: 23292013983201504.
PREGÃO SISPP Nº 105/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 09134633000167. Contratado : LHL MANUTENCAO E
INSTALACAO DE AR-CONDICIONADO LTDA - M. Objeto:
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL referente aos Serviços de Ma-
nutenção Preventiva e Corretiva de Ar Condicionado para o Câmpus
Jaraguá do Sul do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 02/11/2017 a 01/11/2018. Valor
Total: R$34.060,68. Fonte: 112000000 - 2017NE801166. Data de
Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 119/2015. Nº Processo: 23292014948201502.
PREGÃO SISPP Nº 117/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 05792339000191. Contratado : LIMTEC SERVICOS ES-
PECIALIZADOS -LTDA - ME. Objeto: PRORROGAÇÃO CON-
TRATUAL referente aos Serviços de Portaria para o Câmpus São
Miguel do Oeste do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 18/11/2017 a 17/11/2018. Valor
Total: R$44.968,44. Fonte: 112000000 - 2017NE800092. Data de
Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158516

Número do Contrato: 126/2015. Nº Processo: 23292016068201562.
PREGÃO SISPP Nº 121/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 02797782000167. Contratado : ELEVACON ELEVADORES
CONSERVACAO E-MANUTENCAO LTDA - EPP. Objeto: PROR-
ROGAÇÃO CONTRATUAL referente aos Serviços de Manutenção
Preventiva e Corretiva de Elevadores para o Câmpus Florianópolis do
IFSC.Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e suas al-
terações. Vigência: 26/11/2017 a 25/11/2018. Valor Total:
R$44.968,92. Fonte: 112000000 - 2017NE802721 Fonte: 112000000 -
2017NE801440. Data de Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158516-26438-2017NE804183

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EDITAL Nº 646, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de São Paulo, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Decreto, de 05 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 06 de
abril de 2017, seção 2, página 1, e de acordo com as disposições da
legislação em vigor, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES
para PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA contratação
por tempo determinado, de profissionais técnicos especializados em
linguagem de sinais, de nível superior, com fundamento no artigo 37,
inciso IX da Constituição Federal de 05/10/1988 e na alínea "i",
inciso VI, do art. 2.º da Lei nº 8.745, de 9/12/1993, e em con-
formidade com a Portaria Interministerial N.º 102, de 20/04/2017,
publicada no D.O.U. de 26/04/2017 e Portaria N.º 862, de
14/07/2017, publicada no D.O.U. de 17/07/2017. O presente edital
tem a finalidade de atender, à necessidade temporária de excepcional
interesse público da contratação de profissionais visando garantir aos
alunos deficientes auditivos matriculados em cursos no IFSP, que não
se comunicam oralmente, o acesso ao currículo por intermédio da
tradução/interpretação da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), con-
forme distribuição a seguir. As inscrições deverão ser realizadas pes-
soalmente no Câmpus em que o candidato concorre à vaga, no pe-
ríodo de 16/08 à 30/08 (somente dias úteis) das 09h às 12h e das 13h
às 17h conforme Tabela abaixo:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

EDITAL Nº 646, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

www.pciconcursos.com.br

http://www.estudegratis.com.br



Nº 157, quarta-feira, 16 de agosto de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081600057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Tabela-Local de Inscrição:

Câmpus Endereço
Campos do
Jordão

Rua Monsenhor José Vita, 280 - Bairro: Vila Aber-
nessia - Campos do Jordão - SP.
CEP: 12460-000 - Horário das 09h às 17h.

A taxa de inscrição terá valor de R$ 15,00 (quinze reais). O
inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
" h t t p : / / w w w. i f s p . e d u . b r / i n d e x . p h p / p r o c e s s o - s e l e t i v o / s e l e c a o - t r a d u-
t o r. h t m l "

EDUARDO ANTONIO MODENA

CAMPUS BOITUVA

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10710/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23431000538201704 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de transporte rodo-
viário de passageiros, de forma continua (para alunos e servidores),
visando atender as necessidades do Programa de extensão para a
Qualificação Profissional de Agriculturas Familiares com Curso FIC
em Agricultora Familiar de Base Agroecológica - Mulheres Mil do
IFSP- Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo Câmpus Boituva, tendo como ponto inicial da viagem, a cidade
de Boituva-SP, para o ano de 2017.

RAFAEL AUGUSTO ROCHA MAIA
Diretor Adjunto de Administração

(SIDEC - 15/08/2017) 158154-26439-2017NE800065

CAMPUS PIRACICABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158528

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23435000259201701.
PREGÃO SISPP Nº 3528/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 15644251000186. Contratado : GMAES TELECOM LT-
DA - ME -.Objeto: Termo de aditamento de prazo ao contrato nº
002/2016 para a prestação de serviços continuados de conectividade
IP (internet banda larga) por meio de link dedicado de 30 Mbps, com
o mínimo de dois endereços IP navegáveis na internet, para o Campus
Piracicaba do IFSP. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/1993 e alterações e demais diplomas legais pertinentes. Vi-
gência: 16/08/2017 a 15/08/2018. Valor Total: R$37.351,29. Fonte:
112000000 - 2017NE800009. Data de Assinatura: 08/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158528-26439-2017NE800065

CAMPUS SUZANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10566/2017 - UASG 158566

Nº Processo: 23437000170201716 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades do
serviço de saúde do Câmpus Suzano (Enfermaria e do Consultório de
Nutrição) conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Termo de Referência, para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Suzano. Total de Itens
Licitados: 00013. Edital: 16/08/2017 de 10h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Avenida Mogi Das Cruzes, 1501 - Parque Su-
zano SUZANO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158566-05-10566-2017. Entrega das Propostas: a partir de
16/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/09/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital Gratuito.

BRENO TEIXEIRA SANTOS
Diretor Geral do Campus Suzano

(SIDEC - 15/08/2017) 158566-26439-2017NE800065

CÂMPUS MATÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16711/2017 - UASG 158711

Nº Processo: 23434000571201704 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial Elétrico/Eletrônico Total de Itens Licitados: 00016. Edital:
16/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Stéfano D'avassi, Nº 625 Nova Cidade - MATAO - SP ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158711-05-16711-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 16/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/08/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLAUDEMIR MARIOTTI JUNIOR
Diretor Adjunto Administrativo

(SIDEC - 15/08/2017) 158711-26439-2017NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017 - UASG 158134

Nº Processo: 23060000457201761 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de fiscalização para assistir e subsidiar de in-
formações o(s) representante(s) do IFS, em conformidade com as
Necessidades e Especificações Técnicas do Termo de Referência. Os
serviços constituem atividades de apoio na área de engenharia, com o
objetivo de acompanhar e fiscalizar as obras e projetos do IFS, rea-
lizando as seguintes tarefas: verificação/avaliação técnica dos pro-
jetos, orçamentos e especificações técnicas contratados pelo IFS; fis-
calização qualitativa e quantitativa das obras e serviços de engenharia
contratadas pelo IFS. Essas atividades serão executadas sob a su-
pervisão e orientação dos servidores engenheiros e arquitetos do IFS,
que tratarão diretamente com o representante/preposto da empresa no
contrato Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/08/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Francisco Portugal. N.
150 Salgado Filho - ARACAJU - SE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158134-05-12-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

(SIDEC - 15/08/2017) 158134-26423-2017NE800101

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2017 - UASG 158393

Nº Processo: 23290001684201539 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de descaracterização, descontaminação
e destinação legalmente correta dos resíduos de lâmpadas fluores-
centes, mistas, compactas, vapor de sódio e vapor de mercúrio e
destinação final dos resíduos gerados do processo, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/08/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Eng. Gentil Tavares da
Mota, 1166 - Bairro Getúlio Vargas ARACAJU - SE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158393-05-13-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 16/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/08/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência
entre as especificações do objeto descritas no comprasnet e as es-
pecificações técnicas constantes no Termo de Referência - Anexo I, o
licitante deverá obedecer a este último.

JOSE AILTON VIEIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2017) 158393-26423-2017NE800015

CAMPUS ARACAJU

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 - UASG 158393

Nº Processo: 23290000356/2017-87 Inexigibilidade nº 01/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SERGIPE, CNPJ: 10.728.444/0001-00. Contra-
tado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL, CNPJ 00.360.305/0001-04.
Objeto: Termo de Concessão de uso de parte de imóvel situado na
Avenida Engº. Gentil Tavares da Mota, 1166 - Bairro Getúlio Vargas,
Aracaju-SE, medindo 127,16m2. Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93 e Lei 8.249/91. Vigência: 24/12/2016 a 10/11/2017. Valor
R$ 42.285,09. Data de Assinatura: 07/06/2017.

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe - Campus Aracaju, NOTIFICA à empresa PALOMA DAN-
TAS MESSIAS, CNPJ nº 22.972.648/0001-62 da intenção de apli-
cação das sanções administrativas de Impedimento de Licitar com a
Administração Pública pelo prazo de 02 (dois) anos, e registro no
SICAF, nos termos do artigo 7º, da Lei 10.520/02, em razão do
descumprimento ao item 6.1.5 do Termo de Referência, anexo do
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 16/2015 do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe (UASG 158134), no que
se refere a manutenção das condições habilitatórias requeridas quando
da sua participação no referido certame, constantes no Processo Ad-
ministrativo nº 23290.000351/2017-54. Considerando a devolução pe-
los Correios da correspondência enviada à empresa, sob a justificativa
de NÃO PROCURADO do endereço informado no ato de envio da
proposta, conforme devolução da AR nº JR 30715319 9 BR. A
empresa tem assegurado o direito ao contraditório e a ampla defesa,
conforme previsto em edital e na legislação pertinente, sendo as-
segurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de pu-
blicação desta, para querendo, apresentar de defesa.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe-Campus São Cristóvão, atravésdo seu pregoeiro, torna pú-
blico que o pregão eletrônico nº 05/2017, cujo objeto é Materiais de
Irrigação, teve como vencedora a empresa: CCK COMERCIAL EI-
RELI-EPP, CNPJ 22.065.938/0001-22,no valor global de R$
42.713,66.

MARIA ALICE CORREIA DE MORAES
Pregoeira

(SIDEC - 15/08/2017) 158392-26423-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2016 UASG 158123

Processo: 23223003465201679 . Comunicamos a reabertura de prazo
da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 27/09/2016 .Objeto:
Contratação de empresa para execução da obra de troca da cobertura
e instalação de SPDA nos blocos A, B, C, D e E do Campus Juiz de
Fora Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 16/08/2017 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360
- Bairro Santa Luzia JUIZ DE FORA - MGEntrega das Propostas: a
partir de 16/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 11/09/2017, às 08h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 15/08/2017) 158123-26411-2017NE800096

CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 UASG 158412

Processo: 73222000939201711. PREGÃO SISPP Nº 10/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13964979000160. Contratado
: VICOSERV SERVICOS ESPECIAIS LTDA -.Objeto: Contratação
de serviços de condução de veículos oficiais (motorista). Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 13/08/2017 a 13/08/2018. Valor Total:
R$396.752,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800329. Data de Assi-
natura: 09/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158412-26411-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158137

Número do Contrato: 21/2016. Nº Processo: 23343003109201699.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04587542000163. Contratado : CONSTRUTORA E IN-
CORPORADORA -MOSAICO EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogar o
prazo de execução da obra para 29/12/2017 e a vigência para
28/02/2018. Fundamento Legal: Art. 65 da Lei nº 8.666/93 . Vi-
gência: 25/08/2017 a 28/02/2018. Data de Assinatura: 07/08/2017.

(SICON - 15/08/2017) 158137-26412-2017NE800008

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017 UASG 158137

Processo: 23343002263201724 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para possível aquisição de material gráfico e esportivo para
o Instituto Federal do Sul de Minas Gerais. Total de Itens Licitados:
00040. Edital: 16/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - POU-
SO ALEGRE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158137-05-20-2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/08/2017 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Informações complementaresencontram-se no Edital e ane-
xos.

JOAO PAULO SILVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2017) 158137-26412-2017NE800008

www.pciconcursos.com.br

http://www.estudegratis.com.br


